QUÆSTIO V. — An 70 Interpretes, post captivitatem Babylonicam, transtulerint libros veteris Testamenti in linguam græcam, et quomodo id factum sit? — Certum est, tempore Ptolomæi Philadelphii, qui vixit trecentis ferè annis ante Christum, 72 seniores Judæorum, in Ægyptum vocatos esse ab eodem Ptolomæo, ut Scripturam veteris Testamenti ex hebraicâ transferrent in linguam græcam. Ita refert Aristæus in historiâ de hæc ipse à re, qui tunc præsens erat (1). Joseph. lib. 12 Antiq., c. 2. Philo, lib. 2 de vitâ Moysis. Tertull. in Apolog. Athan. in Synopsi. Epiphanius de mens. et pond. Aug., lib. 18 de Civit. Dei c. 24, de doct. Christ. c. 15, et alii passim. Nisi quòd Irenæus lib. 3, c. 23, et Clem. Alex. lib. 1 Stromat., putent hoc factum esse sub Ptolomæo Lagi filio, qui Philadelphum proximè antecessit. At dubium est: 1° An isti 70 se-

(1) Primus omnium, teste Calmeto in Diet. Aristæi meminît Flav. Jos. ejusque historia plerisque recentioribus criticis fabulosa videtur: quod ex Scalligero paucis probat Valesius in annot. ad cap. 9, l. 5 hist. Eccles. Eusebii; pluribus verò ex Hodio, Andreas Pauly, proleg. in S. Script. Diss. VII, c. 2.

niores transtulerint omnes libros veteris Testamenti, an tantum aliquos. 2° Quomodo id fecerint. 3° Quantæ auctoritatis sit hæc translatio. 4° An adhuc extet. Circâ primum duplex est opinio. Una, quòd transtulerint solam legem Mosaicam. Itâ Hieron. in quæst. hebraicis, et in c. 2 Ezech., et in c. 2 Michæ. Et probat ex Aristæo, Josepho, et Philone, qui solius Pentateuchi mentionem faciunt. Altera, quòd transtulerint omnes libros veteris Testamenti. Itâ Irenæus, Clemens, Epiphanius et Aug. locis cit. Hanc sententiam sequitur Bellarm. lib. 2 de Verb. Dei, c. 6, et probat tripliciter. Primò, quia apostoli in citandis testimoniis prophetarum, usi sunt græcâ translatione. At tempore apostolorum, nulla erat græca translatio, nisi 70 Interpretum. Secundò, quia verisimile est, Ptolomæum regem, qui ex toto terrarum orbe comparabat libros pro suâ bibliothecâ, habuisse etiam libros prophetarum, et consequenter curasse eos transferri. Tertiò, quia omnes dicunt miraculosè factum esse, quòd translatio spatii 72 dierum fuerit absoluta. At nullum esset miraculum, si sola lex Mosaica fuisset translata. Nec obstat quòd Aristæus, Josephus et Philo solius legis mentionem faciant, nam nomine legis sæpè intelligitur totum vetus Testamentum, ut Joan. 10, v. 34. *Nonne scriptum est in lege vestrà: Quia ego dixi, Dii estis?* Quod tamen scriptum est in psalmis (Psal. 81, v. 6), et Joan. 15, v. 25. *Ut adimpleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est: quia odio habuerunt me gratis.* Quod etiam scriptum est in psalmis (Psal. 24, v. 19), et 1 Cor. 14, v. 21. *In lege scriptum est: quoniam in aliis linguis et labiis aliis loquar populo huic.* Quod scriptum est in Isaiâ c. 28, v. 11. Circâ secundum, consentiunt quidem auctores, 72 senes Hebræos (videlicet sex ex unaquâque tribu) utriusque lingue peritissimos, spatii 72 dierum mirabili consensione, libros veteris Testamenti ex hebraico sermone in græcum transtulisse: sed in eo discrepant, an singuli separatim, an verò bini et bini, an denique omnes simul inter se conferentes, id fecerint. Triplex opinio est. Prima, singulos separatim inclusos fuisse in singulis cellulis, et divino miraculo factum esse, ut singulorum translationes non solum in sensu, sed etiam in verbis ipsis consentirent: ita ut fuerint 72 exemplaria, ne in minimo quidem puncto discrepantia. Ita Justinus in orat. exhortatoriâ ad Gentes (ubi etiam asserit se apud Alexandrum vidisse vestigia cellularum), Cyrillus Catech. 4, Irenæus, Clemens et Aug. locis citatis. Altera, binos et binos in cellulis inclusos fuisse; ita ut fuerint 36 exemplaria, quæ mirè inter se conspirarent. Ita Epiphanius loco citato. Tertia, omnes simul in eadem basilicâ sedisse, et inter se conferentes, unum exemplar conficere. Ita Hieron. præfatione in Pentateuchum. Et probat ex Aristæo et Josepho. Nam Aristæus, qui fuit præsens, apertè scribit, eos simul contulisse singulis diebus usque ad horam nonam. Et Josephus qui etiam narrat rem gestam, nequidem meminît cellularum, quod tamen fecisset pro honore suæ gentis, si putasset itâ contigisse. Circâ tertium, omnes auctores la-

tentur translationem 72 Interpretum divinitus factam esse, ac proinde magnam habere auctoritatem. Solus Hieronymus videtur aliter sentire. Nam præfatione in Pentateuchum asserit, non fuisse vates, sed tantum interpretes. Et alibi sæpè reprehendit illorum versionem, præsertim in questionibus hebraicis, in libro de optimo genere interpretandi, in epistolâ ad Suniam et Fretellam et in commentariis prophetarum. Quanquàm, ut verum fatear, non reprehendat ipsam versionem, sed vitia quæ postea in eam irrepserunt. Nam præfatione 1 in libros Paral. sic scribit: Si 70 Interpretum pura, et ut ab eis in græcum versa est, editio permaneret, superflue me impelleres, ut hebræa tibi volumina latino sermone transferram. Nunc verò, cum pro varietate regionum diversa ferantur exemplaria, et germana illa antiquaque translatio corrupta sit atque violata. Et præfatione 2: Nec hoc 72 Interpretibus; qui Spiritu S. pleni, ea quæ vera fuerunt, transtulerant; sed scriptorum culpæ adscribendum, dum de emendatis inemendatè scriptitant, et sæpè tria nomina subtractis è medio syllabis, in unum vocabulum cogunt. Et præfat. in Esdram et Nehemiam: Si quis autem vobis 70 opposuerit Interpretes, quorum exemplaria varietas ipsa lacerata et inversa demonstrat, mittite eum ad evangelia, in quibus multa ponuntur de veteri Testamento, quæ apud 70 Interpretes non habentur, velut illud: QUONIAM NAZARÆUS VOCABITUR: et, EX ÆGYPTO VOCAVI FILIUM MEUM: et, VIDEBUNT IN QUEM COMPUNXERUNT; multaque alia, quæ latiori operi reservamus: et quærite ab eo, ubi scripta sunt, cumque proferre non poterit, vos legite de his exemplaribus, quæ nuper à nobis edita, maledicorum linguis quotidie confodiuntur. Circa quartum, aliqui putant græcam versionem 70 Interpretum planè periisse. Alii rectius non quidem periisse, sed valdè corruptam ac vitiosam esse. Hoc patet ex verbis Hieronymi jam citatis. Deinde, ex Justino, qui in dialogo cum Triphone ait, multis locis depravatam esse à Judæis. Tertio, ex Philone et Aristæo, qui asserunt, primam versionem, quæ à 70 Interpretibus facta est, non solum quoad sensum, sed etiam quoad verba exactè consonasse cum hebræo textu. Addit Aristæus, diligenter fuisse examinatam, antequàm poneretur in bibliothecâ regis; et omnibus acclamatum, sanctè, et singula esse translata, ut nihil addi, nihil demi posset. At versio græca, quæ nunc extat, in multis dissentit ab hebræo textu; nam multa habet, quæ in hebræo non sunt. Multa non habet, quæ in hebræo sunt. Multa habet falsa. (Videatur Hieron. locis citat., et Bellarm. l. 1, c. 6.)